

## روپاه پیر برای ایران خط و نشان کشید/وزارت نفت به «شل» هدیه داد!

در حالی که نخست‌وزیر انگلیس در نشست سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس که به پدروخوانده‌های تروریست‌های تکفیری معروف هستند از آمادگی کشورش برای همکاری بیشتر با این کشورها برای مقابله با ایران سخن گفته است، شرکت ملی نفت کشورمان با شرکت انگلیسی شل تفاهم نفتی امضا کرد!



در حالی که نخست‌وزیر انگلیس در نشست سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس که به پدروخوانده‌های تروریست‌های تکفیری معروف هستند از آمادگی کشورش برای همکاری بیشتر با این کشورها برای مقابله با ایران سخن گفته است، شرکت ملی نفت کشورمان با شرکت انگلیسی شل تفاهم نفتی امضا کرد!

روز گذشته نخست‌وزیر انگلیس در سی‌وهفتمین نشست سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، که در بحرین برگزار می‌شود شرکت کرد. این نخستین بار است که از یکی از نخست‌وزیران انگلیس برای شرکت در جلسه عالی شورای همکاری خلیج فارس دعوت شده است.

«ترزا می» در سخنانش در این نشست به تشریح سیاست‌های دولت خود پیرامون روابط با کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و همچنین به نقش ایران در منطقه پرداخت. وی گفت که انگلیس آماده است با کشورهای عضو شورا برای عقب راندن ایران در منطقه همکاری کند. ترزا می که اظهاراتش را به گونه‌ای بیان می‌کرد که باب میل کشورهای حامیان تروریسم تکفیری باشد از عملکرد ایران با عنوان «اقدامات تهاجمی» نام برد و گفت: «ما باید همراه یکدیگر تلاش کنیم تا اقدامات تهاجمی ایران در منطقه را به عقب برانیم!»

نخست‌وزیر انگلیس که در جمع پدروخوانده‌های گروه‌های تکفیری مثل داعش و النصره سخن می‌گفت، اظهار کرد: «ما باید همچنان به مقابله با دولت‌هایی که نفوذ آنها بی‌ثباتی منطقه را مشتعل می‌کند ادامه دهیم.» وی در ادامه افزود: «بنابراین می‌خواهم به شما اطمینان دهم که من به وضوح تهدیدی را که ایران متوجه منطقه خلیج فارس] و در بُعدی وسیع‌تر، متوجه خاورمیانه می‌کند مشاهده می‌کنم.»

ترزا می گفت که به منظور تقویت امنیت کشورهای منطقه خلیج فارس از «یک مشارکت امنیتی» حمایت می‌کند که شامل سرمایه‌گذاری دفاعی و آموزش نظامی در بحرین و اردن هم بشود.

نکته قابل توجه این است که نخست‌وزیر انگلیس در جمع این شورا از عبارت «خلیج» به تنهایی استفاده کرده است اما رسانه بی‌بی‌سی فارسی (رسانه دولتی انگلیس) برای آنکه بیش از این مورد نفرت مردم ایران قرار نگیرد از واژه «خلیج فارس» استفاده کرده است. نشست دیروز سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس با سخنان ملک سلمان، پادشاه رژیم سعودی آغاز شد. وی خواستار تلاش مضاعف برای مقابله با چالش‌های موجود در منطقه شد.

نخست‌وزیر انگلیس سه شبه برای یک دیدار دو روزه از بحرین و شرکت در نشست سران کشورهای عضو شورای همکاری وارد منامه، پایتخت بحرین شد و با پادشاه، ولیعهد و نخست‌وزیر این کشور ملاقات و گفتگو کرد. در اکتبر سال گذشته، انگلیس ساخت یک پایگاه دریایی در میناء سلمان، در نزدیکی منامه را آغاز کرد. این اولین پایگاه دریایی ثابت بریتانیا در خاورمیانه از حدود چهل دهه پیش است.

گفتنی است که سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس مانند عربستان و قطر و امارات بیش از یک سال است که با حمایت غرب (از جمله آمریکا و انگلیس) و با استفاده از سلاح‌های ساخت این کشورها مردم بی‌دفاع یمن را زیر وحشیانه‌ترین حملات قرار داده‌اند و کشوری مانند بحرین با حمایت مستقیم انگلیس به سرکوب راهپیمایی‌های مسالمت‌آمیز مردم این کشور می‌پردازد.

گنده‌گویی‌های لندن برای دوشیدن بیشتر شیوخ عرب

گنده‌گویی‌های ترزا می در بحرین را در واقع باید بستری برای دوشیدن بیش از پیش شیخ‌نشین‌های خلیج فارس از طریق بستن قراردادهای هنگفت نظامی و تسلیحاتی دانست.

چند هفته پیش چهار تن از وزرای دولت انگلیس از جمله بوریس جانسون، وزیر خارجه این کشور با درخواست دو کمیسیون پارلمان این کشور مبنی بر توقف فروش اسلحه و بمب به عربستان مخالفت کرده و بر ادامه پایبندی به توافقنامه امضاء شده با

عربستان تاکید کردند. انگلیس پیشتر قرارداد فروش اسلحه به عربستان به ارزش ۳/۳ میلیارد پوند به امضاء رسانده بود. جانسون با صدور بیانیه مشترکی با مایکل فالون، وزیر دفاع انگلیس، پریتی پاتل، وزیر توسعه و بین‌الملل و لیام فاکس، وزیر تجارت به ادامه فروش اسلحه به عربستان متعهد شد. دولت انگلیس در پاسخ به درخواست کمیته توسعه بین‌الملل و اقتصاد و کمیته نظارت بر صادرات اسلحه اعلام کرد که با پیشنهاد این دو کمیته مخالف است.

براساس آمار رسمی کمپین مبارزه با تجارت سلاح، عربستان سعودی بزرگ‌ترین خریدار تسلیحات انگلیسی است و از سال 2010 تجهیزات نظامی به ارزش بیش از 6 میلیارد و 700 میلیون پوند از این کشور دریافت کرده است.

مرکز تحقیقات صلح بین‌المللی که مقر آن در شهر استکهلم سوئد است، در گزارشی که سال 2015 منتشر شد، اعلام کرد: فروش سلاح به کشورهای عرب حوزه خلیج فارس حدود 70 درصد در پنج سال گذشته افزایش یافت که بیشترین صادرات سلاح به این کشورها را انگلیس انجام داد.

در این گزارش آمده است: شش کشور شورای همکاری خلیج فارس شامل بحرین، کویت، عمان، قطر، امارات و عربستان به طور گسترده در زرادخانه سلاح‌های خود از سال 2010 تا 2014 میلادی سرمایه‌گذاری کردند و این شش کشور بازارهای سودآوری برای سلاح‌های انگلیس بودند.

براساس این گزارش، عربستان بین سال‌های 2010 تا 2014 به میزان چهار برابر بیشتر نسبت به پنج سال قبل از آن سلاح خرید که این سلاح‌ها شامل بالگرد، خودروهای زرهی و جنگنده بود.

مرکز تحقیقات صلح بین‌المللی افزود: امارات در بین پنج کشوری در جهان است که بیشترین میزان سلاح را وارد کرد و خرید پهپادهای نظامی رو به افزایش است.

«پیترو وایزن» پژوهشگر ارشد مرکز تحقیقات صلح بین‌المللی گفت: کشورهای شورای همکاری خلیج فارس در کنار مصر، عراق، رژیم اسرائیل و ترکیه قرار است در سال‌های آینده محموله‌های سلاح بزرگ دیگری را دریافت کنند.

آندرو اسمت عضو فراخوان بین‌المللی علیه تجارت سلاح (CAAT) گفت: انگلیس همچنان بزرگ‌ترین صادرکننده سلاح به عربستان است و فروش این سلاح‌ها فقط برای حمایت نظامی از این رژیم‌های بدنام نیست بلکه پیام روشن حمایت سیاسی را نیز در خود دارد.

تفاهم‌نامه نفتی با حضور سفیر انگلیس!

در حالی که نخست‌وزیر انگلیس چنین اظهارات خصمانه‌ای را علیه ایران بیان کرده است، شرکت ملی نفت کشورمان با شرکت انگلیسی شل تفاهم‌نامه نفتی امضاء کرد!

عصر دیروز با حضور «علی کاردر» مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، «غلامرضا منوچهری» معاون مهندسی و توسعه شرکت ملی نفت ایران، «سید نورالدین شهنازی زاده» مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت ایران، «هانس نایکمپ» معاون شرکت شل، سفیر انگلیس در ایران و معاون سفارت هلند در ایران، تفاهم‌نامه‌ای بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت انگلیسی - هلندی شل به امضاء رسید.

بر مبنای این تفاهم‌نامه همکاری مقرر شد شرکت شل، مطالعات توسعه‌ای میدان‌های نفتی آزادگان، یادآوران و میدان گازی کیش را انجام داده و نتایج مطالعات خود را به شرکت ملی نفت ایران ارائه کند.

ترجیح شل و توتال نسبت به شرکت‌های داخلی

در پروژه صادرات گاز به عمان

همچنین در حالی که شرکت‌های ایرانی متقاضی اجرای پروژه صادرات گاز ایران به عمان هستند، جلساتی در مجموعه وزارت نفت با شرکت‌های شل و توتال به منظور اجرای این پروژه از سوی این دو شرکت انگلیسی و فرانسوی برگزار شده است.

شهریور سال 1392 در حاشیه سفر «سلطان قابوس» پادشاه عمان به ایران یک یادداشت تفاهم برای صادرات گاز ایران به این کشور امضا شد. اواخر همان سال نیز این تفاهم‌نامه تبدیل به قرارداد شد. براساس این قرارداد صادرات روزانه 28 میلیون مترمکعب گاز ایران به عمان برای 25 سال برنامه ریزی شد که ارزش گاز صادراتی در این مدت با توجه به قیمت‌های روز 60 میلیارد دلار تخمین زده می‌شود.

در طول دو سال و اندی که از امضای این قرارداد می‌گذرد، دو طرف با انتخاب مشاورانی در صدد تعیین مسیر صادرات گاز و سپس انتخاب پیمانکارانی برای اجرای این پروژه برآمدند و مذاکرات بر روی جزئیات اجرای این قرارداد ادامه پیدا کرد.

به تازگی مسئولان شرکت ملی صادرات گاز نشستی را با شرکت‌های توتال و شل برای اجرای این پروژه برگزار کردند. «حمیدرضا صالحی» دبیر کل فدراسیون صادرات انرژی با تأیید ورود شرکت‌های توتال و شل به پروژه صادرات گاز ایران به عمان به تسنیم گفت: در حالی چند روز پیش مسئولان شرکت ملی صادرات گاز نشستی را با شرکت‌های توتال و شل برای این پروژه برگزار کردند که بخش خصوصی آمادگی خود را برای اجرای این پروژه به وزارت نفت اعلام کرده است. وی افزود: اجرای پروژه صادرات گاز ایران به عمان به لحاظ فنی، چندان دشوار نیست و پیمانکاران ایرانی و بخش خصوصی کشورمان می‌توانند این پروژه را اجرا کنند و بنابراین ضرورتی برای ورود شرکت‌های توتال و شل به این پروژه وجود ندارد و شرکت‌های ایرانی، می‌توانند برای اجرای این پروژه شرکت‌های خارجی را به مشارکت و همکاری دعوت کنند.

وی با بیان اینکه در رابطه با پروژه صادرات گاز به عمان فقط تامین منابع مالی مهم است، گفت: البته از آنجا که در این پروژه بحث انتقال انرژی مطرح است، بخش خصوصی و پیمانکاران ایرانی در جای خود می‌توانند برای پروژه فاینانس مالی بیاورند و همچنین می‌توانند با سرمایه‌گذاران عمانی در این زمینه مشارکت کنند و بنابراین نیازی وجود ندارد که کشورمان در رابطه با

این پروژه از شل و توتال کمک بخواهد.

خوش‌خیالان داخلی و امید به روباه پیر

نکنه مهم و قابل تامل دیگر در این ماجرا، موقعیت زمانی اظهارات نخست‌وزیر انگلیس است. در حالی که آمریکایی‌ها با تمدید تحریم‌های 10 ساله برجام را بصورت فاحشی نقض کرده‌اند، برخی از دولتمردان و حامیان دولت در اظهاراتی عجیب مدعی هستند باید با همکاری سایر اعضای 5+1 به این اقدام آمریکا پاسخ گفت! امید بستن به همراهی کشورهایمانند انگلیس برای ستاندن حق ایران از آمریکا و محکوم کردن عهدشکنی واشنگتن بسیار عجیب و قابل تامل است و مشخص نیست این دسته با کدام عقل و منطق چنین نظریاتی را ارائه می‌کنند! گفتنی است ابتدای شهریورماه سال جاری سفارت انگلیس در تهران پس از 4 سال رسماً بازگشایی شد و فیلیپ هاموند وزیر خارجه وقت انگلیس در سفر به تهران گفته بود؛ اکنون لحظه‌ای تاریخی برای روابط انگلیس و ایران است.